
 

Salita Melissari - Feo di Vito 89124 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 1691210 e-mail: intermed@unirc.it 
 

D.D. 111  Reggio Calabria,  23/11/2018 

 

Il Direttore Generale 

VISTO  Lo statuto di Autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, ed in particolare l’art. 8 punto 
b, nel quale l’università si impegna a  promuovere  e sostenere gli scambi internazionali di docenti, ricercatori e 
studenti, anche con interventi di natura economica; 

VISTO Lo Statuto di autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria ed in particolare l’art. 26 c.1  il 
quale specifica che “ il Direttore Generale è l’organo responsabile della complessiva gestione e organizzazione dei 
servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico-amministrativo e bibliotecario dell'Ateneo, nonché dei 
compiti previsti dalla normativa vigente in materia di dirigenza nella Pubblica Amministrazione, nel quadro della 
politica culturale di Ateneo delineata anche dal Senato Accademico e sulla base degli indirizzi gestionali forniti dal 
Consiglio di Amministrazione”. 

VISTO che l’Ateneo ha presentato domanda di candidatura per l’A.A. 2018/2019 all’Agenzia nazionale Erasmus+ Italia, 
nell’ambito della KA103 – Azione chiave 1 — Mobilità individuale ai fini dell'apprendimento, per consentire ai 
propri studenti di trascorrere un periodo di studio in una Università di un altro Stato membro ed ottenere il pieno 
riconoscimento dell’attività svolta in forza di accordi inter-istituzionali stipulati tra l’Istituto di provenienza e quello 
ospitante; 

VISTA  la comunicazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE con al quale sono assegnati all’Università degli Studi Mediterranea 
di Reggio Calabria, nell’ambito del programma Erasmus+, Azione chiave 1 (KA1) a.a. 2018/2019 progetto n. 2018-1-
IT02-KA103-047229, € 344.205,00 dei quali € 150.000,00 riservati alla mobilità degli studenti per studio;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, seduta del 
24/05/2018, con la quale si approva l’emanazione del Bando di selezione al fine di assegnare scambi di mobilità per 
Traineeship  nell’ambito del Programma Erasmus+ per l’Anno Accademico 2018/2019; 

VISTO  il D.D. n. 38 del 14/05/2018, con il quale è emanato il Bando di selezione al fine di assegnare scambi di mobilità per 
Traineeship  nell’ambito del Programma Erasmus+ per l’Anno Accademico 2018/2019 con scadenza per la 
presentazione fissata per il 29 giugno 2018 alle ore 12.00; 

VISTO il D.D. n. 55 del 12/07/2018 con il quale sono state  nominate le commissioni giudicatrici delle Aree di Agraria, 
Architettura, Giurisprudenza e Ingegneria  per la selezione di cui al punto precedente;  

VISTI i verbali delle commissioni giudicatrici assunti a protocollo in data: 23/07/2018 n. 9589  - Agraria;  25/07/18  n. 
9765  Architettura; 23/07/2018 n. 1719  Giurisprudenza;  25/07/2018n. 9759 Ingegneria ; 

TENUTO CONTO  che l’Art. 12 del bando -  “Company Agreement”,  fissa  il 27 luglio 2018 quale termine per la presentazione 
dell’accordo tra  azienda e studente ;  

PRESO ATTO della nota prot. 9568 del 23/07/2018 con la quale il  Consiglio degli Studenti dell’Università degli Studi 
Mediterranea di Reggio Calabria chiede di prorogare i  termini di consegna del “Company agreement” al fine di 
consentire al maggior numero possibile di studenti di beneficiare dell’esperienza Erasmus traineeship;  

VISTO  il D.D. n 60 del 27/07/2018 con il quale è concessa una proroga fino al 31 ottobre 2018 per la consegna presso il 
Servizio Mobilità Internazionale del “Company Agreement”, riservando agli studenti che hanno provveduto alla 
consegna del Company Agreement entro i termini previsti dall’art.12 del bando (27 Luglio 2018) la priorità nella 
partenza rispetto agli studenti che non vi abbiano provveduto entro il suddetto termine;  

VISTO  il D.D. n. 67 del 30/07/2018 con il quale di cui al Bando emanato con D.D. n. 38 del 14/05/2018 finalizzato 
all’assegnazione degli scambi di mobilità per Traineeship nell’ambito del Programma Erasmus+ per l’Anno 
Accademico 2018/2019 e la graduatoria provvisoria degli studenti beneficiari di borsa di studio,  

VISTO  l’art. 4 del Bando che prevede un bonus di n. 80 mensilità  da suddividersi tra i corsi di studio che riconoscono 
almeno 6 CFU alle attività di tirocinio;  

CONSIDERATI i riscontri pervenuti in merito dai corsi di studio;  
RAVVISATA la necessità di scorrere la graduatoria dei vincitori delle borse di mobilità Erasmus + per traineeship a.a. 

2018/2019;  
 

DECRETA 
 

Art.1 – E’ approvato lo scorrimento  della graduatoria definitiva degli studenti idonei beneficiari di borsa di studio nell’ambito del 
programma  Erasmus+ per Traineeship per l'a.a. 2018/2019 suddivisa per aree come di seguito: 



 

Salita Melissari - Feo di Vito 89124 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 1691210 e-mail: intermed@unirc.it 
 

 
AGRARIA 

 COGNOME NOME MATRICOLA AREA PUNTEGGIO  CONSEGNA 
COMPANY 

ARGEEMENT 
1 ROMEO FEDERICO 122662 AGRARIA 70 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
2 CALABRESE MASSIMO 1002499 AGRARIA 65 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
3 CRUCITTI ANTONINO 95771 AGRARIA 45 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
4 LOCCISANO DANIELE 114052 AGRARIA 40 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
5 VARDE’ GIUSEPPE 1004417 AGRARIA 35 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
6 MOISE’ VINCENZO 106360 AGRARIA 30 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
7 CILIONE LUISA 1002395 AGRARIA 75 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

8 D’AGOSTINO DANIELA 1002779 AGRARIA 60 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

9 MICALE MAFALDA 1002340 AGRARIA 50 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

10 FRISINA MARCO 1003257 AGRARIA 40 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

11 GRISAFI ADALGISA JULIA 1003889 AGRARIA 40 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

  
ARCHITETTURA 

 COGNOME NOME MATRICOLA AREA PUNTEGGIO  CONSEGNA 
COMPANY 

ARGEEMENT  
1 MOREA VALERIA 1003905 Architettura 74,5 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
2 BUGLISI SERENA 1000360 Architettura 64,87 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
3 CANNISTRACI GIULIA 1000331 Architettura 64,83 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
4 ANTONUCCI FEDERICA 1005379 Architettura 61,5 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
5 TROPEANO JOLE 81923 Architettura 61,5 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
6 DE BLASIO DI 

PALIZZI 
EUFRASIA 1000338 Architettura 60,4 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 

7 FERRARO FRANCESCO 1000362 Architettura 59,18 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
8 SPADAFORA LUCIA 103528 Architettura 58,28 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
9 MAFRICI FIORELLA 107019 Architettura 57,37 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 

10 ARCIDIACONO CLAUDIA 1000565 Architettura 57,17 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
11 MORDINI GIOVANNI 92031 Architettura 55,28 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
12 PANTANO ANDREA 103798 Architettura 54,57 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
13 SELLARO ELENA 1001173 Architettura 54,03 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
14 SERGI FABIANA MARIA 113707 Architettura 53,7 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
15 TOMASELLO GABRIELE 103974 Architettura 53,02 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
16 MICHALI VITTORIA 98206 Architettura 51,98 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
17 MOLLICA SONIA 1001395 Architettura 51,78 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
18 MIRONE STEFANO 114909 Architettura 50,53 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
19 ROCCA IOLANDA 103516 Architettura 50,45 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
20 SAVA ESEDRA 113710 Architettura 49,78 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 

21 DONATO ANNALISA 74161 Architettura 49,43 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

22 MORABITO MANUELA 106840 Architettura 49,13 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

23 STAROPOLI JESSICA 106869 Architettura 48,98 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

24 LEOCATA SALVATORE 96989 Architettura 48,93 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

25 SCIBILIA SOFIA CARMELA 107844 Architettura 48,82 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

26 CARCIONE CLARISSA 113621 Architettura 48,8 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

27 MORANO ARIANNA 113669 Architettura 48,68 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

28 FAZZARI SABRINA 103379 Architettura 48,22 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 



 

Salita Melissari - Feo di Vito 89124 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 1691210 e-mail: intermed@unirc.it 
 

29 VALENTI GIUSEPPINA 78272 Architettura 48,05 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

30 FERRARA MIRIAM 1000341 Architettura 47,72 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

31 PIZZIMENTI JESSICA CECILIA 108158 Architettura 47,67 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

32 IRACI NICHOLAS 113932 Architettura 47,58 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

33 MOLONIA MARTINA 1002640 Architettura 46,95 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

34 FROIO MARTA 90858 Architettura 46,9 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

35 MAJOLO VALERIA 116653 Architettura 46,9 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

36 BURGIO GIULIA 107790 Architettura 46,58 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

37 ISAJA DAVIDE BRIAN 110614 Architettura 46,35 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

38 SCIUTO ANTONINO 124531 Architettura 46,23 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

39 CUNSOLO ROBERTA 116508 Architettura 45,77 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

40 BRANCATI SARA 106993 Architettura 45,65 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

41 TERRANOVA GIUSY 96006 Architettura 44,73 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

42 IERO DEMETRIO 87641 Architettura 44,7 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

43 RUFFO SERGIO 103519 Architettura 44,43 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

44 BENENATI CATERINA 113596 Architettura 44,23 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

45 CUZZOCREA ALESSIO 96773 Architettura 44,2 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

46 BORGIA ALESSIA 93185 Architettura 44,1 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

47 ROMEO ANTONIO 113692 Architettura 44,07 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

48 BRUZZANITI ANTONIA 103834 Architettura 43,83 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

49 CAMPISI DOMENICA 103728 Architettura 43,63 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

50 BARRECA DAVIDE 103200 Architettura 43,58 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

51 MELINA ANTONIO 113662 Architettura 43,22 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

52 LUCIA ANTONIO 90049 Architettura 43,03 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

53 VOLPI PIERO 122665 Architettura 42,37 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

54 PARISI LAVINIA 90974 Architettura 42,3 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

55 SCARPELLO ROSA 104277 Architettura 41,53 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

56 CLEMENTINI ALESSANDRO 114168 Architettura 41,07 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

57 IAQUINTA MARIA 1000316 Architettura 64,17 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

58 DE RENZO ILENIA 1000402 Architettura 58,63 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

59 VILLARI DAVIDE 1002588 Architettura 56,52 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

60 PANDOLFO MATTIA 1002613 Architettura 55,58 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

61 MOSCATO DOMENICA 1002814 Architettura 55 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

62 COPPOLA CECILIA 1000459 Architettura 54,65 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

63 MILANO MATTEO 1002630 Architettura 53,72 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

64 MUSOLINO LORENZO 115009 Architettura 51,97 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

65 DI QUATTRO GAETANO 103374 Architettura 50,6 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

66 SIRACUSANO GIULIA 107343 Architettura 47,28 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

67 VARRINA LUIGI 90685 Architettura 44,42 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

68 BONANNO FILOMENA 96216 Architettura 44,4 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

69 MARANO GIOVANNA LUIGIA 96336 Architettura 43,38 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

70 CIRILLO DENISE 106818 Architettura 42,67 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

 
 
 
 
 



 

Salita Melissari - Feo di Vito 89124 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 1691210 e-mail: intermed@unirc.it 
 

GIURISPRUDENZA 
 COGNOME NOME MATRICOLA AREA PUNTEGGIO  CONSEGNA 

COMPANY 
ARGEEMENT 

ENTRO IL 
27/07/2018 

1 RUGGIERO SALVATORE 86202 Giurisprudenza 45,66 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
2 CONSENTINO DAVIDE 114251 Giurisprudenza 41,27 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
3 IDONE KATIA INES 122551 Giurisprudenza 36,96 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
4 LAFACE ROSSELLA, ANTONINA 67284 Giurisprudenza 36,17 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
5 ABRAMO GIUSEPPE 96593 Giurisprudenza 35,6 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
6 PARISI MARIACARMELA 109833 Giurisprudenza 34,74 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
7 IMENEO DANIELA 106607 Giurisprudenza 32,28 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
8 TRAINA LORIS GIULIO 1002521 Giurisprudenza 32,22 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
9 FUSA’ SALVATORE MARCO 106240 Giurisprudenza 30,93 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 

10 GARGANO MICHELA 96937 Giurisprudenza 29,51 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
11 GROE GIANLUCA 123111 Giurisprudenza 29,09 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
12 ARCIDIACO ANTONINO 106338 Giurisprudenza 28,77 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
13 BATTAGLIA VINCENZO 123794 Giurisprudenza 27,43 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
14 PAPAIANNI MARCELLO 108651 Giurisprudenza 27,32 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
15 CUTELLE’ VALENTINA 106232 Giurisprudenza 27,27 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
16 CAPPELLO FRANCESCA 124630 Giurisprudenza 24,76 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
17 VOTTARI BRUNO 115148 Giurisprudenza 24,52 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
18 GERMANO’ ELEONORA 90212 Giurisprudenza 23,67 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
19 NICOLETTA DAVIDE 114303 Giurisprudenza 16 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
20 RAVENDA FRANCESCA 106865 Giurisprudenza 11 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
21 MEDURI MARIA GIOVANNA 87422 Giurisprudenza 41 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

22 DI STEFANO ANGELA 113632 Giurisprudenza 36,37 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

23 RASO SALVATORE 1000917 Giurisprudenza 34,25 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

24 CARUSO VALERIO 96738 Giurisprudenza 33,54 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

25 TIMPANO FRANCESCA 116066 Giurisprudenza 15 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

 
INGEGNERIA 

 COGNOME NOME MATRICOLA AREA PUNTEGGIO  CONSEGNA 
COMPANY 

ARGEEMENT 
ENTRO IL 

27/07/2018 
1 GALLETTA Antonino 1003888 INGEGNERIA 66 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
2 SURACI Federica 125322 INGEGNERIA 62 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
3 BUZACHIS Mihaela Alina 1005368 INGEGNERIA 57 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
4 ERRIGO Sofia 123022 INGEGNERIA 56 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
5 FOTIA Antonio 113387 INGEGNERIA 48 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
6 PARISI Davide 123444 INGEGNERIA 41 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
7 IERO Demetrio Edoardo 1002425 INGEGNERIA 32 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
8 PICONE CHIODO Marco 1002162 INGEGNERIA 26 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
9 IANNELLO Paola 115281 INGEGNERIA 13 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 

10 CAMINITI Elvira 115030 INGEGNERIA 11 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 27/07/2018 
11 CASERTA Cecilia 123629 INGEGNERIA 10 Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio Entro il 31/10/2018 

F.to Il Responsabile del Procedimento 
Massimiliano Severino               F.to  Il Direttore Generale 

Prof. Ottavio Amaro 


